

Czy Europa wspiera swoje przedsiębiorstwa w eksportowaniu?

Fundacja : Konferencja/Białoruś | Debata/francuska prezydencja | Obserwatorium wyborów - Gruzja
Prezydencja : Danilo Türk | UE-Rosja | UE/Japonia | Chiny **Parlament** : Galileo | Rzecznik | UE/USA/Wizy | Przemysł | Litwa **Komisja** : Barroso/Chiny | Barrot/nowy przydział | Białoruś | Badania | Zdrowie | Media | Gry wideo | Gospodarka **Rada** : Chorwacja | Gruzja
Niemcy : Traktat/ratyfikacja | Gospodarka **Austria** : Traktat/ratyfikacja **Bulgaria** : Reorganizacja
Dania : Traktat ratyfikowany **Finlandia** : Estonia **Hiszpania** : Imigracja **Francja** : Francusko-niemiecki podręcznik | Bezpieczeństwo energetyczne **Węgry** : Rozpad koalicji
Irlandia : Przewodnik/Traktat lizboński **Luksemburg** : Rosja **Portugalia** : Traktat ratyfikowany
Rumunia : Francja | Przedstawiciel przy UE **Zjednoczone Królestwo** : Globalna Europa
Szwecja : Francja **Gruzja** : Azyl **Monako** : Francja **Kosowo** : Akcesja do UE?
Serbia : Wybory/sondaże **Agencja Kosmiczna** : Galileo **Eurobarometr** : Sądownictwo cywilne
Eurostat : Przemysł | Bieżące obroty **Opracowania/raporty** : Gospodarka | Obrona | Bezpieczeństwo | Środkowy Wschód **Publikacje** : Le Monde chinois **Kultura** : Wystawa/Słowenia

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

Konferencja/Białoruś

Fundacja Roberta Schumana organizuje 6 maja, we współpracy z Biurem Informacyjnym Parlamentu Europejskiego we Francji, konferencję-debatę z Aleksandrem Milinkiewiczem, szefem demokratycznej opozycji na Białorusi i laureatem Nagrody Sacharowa Parlamentu Europejskiego w 2006 roku. Dotyczyć ona będzie sytuacji na Białorusi. Zapisy obowiązkowe.

[Czytaj](#)

Debata/francuska prezydencja

Fundacja Roberta Schumana, w partnerstwie z The Centre, organizuje 5 maja w Brukseli debatę pt. "Unia Europejska po francuskiej prezydencji" z udziałem prezesa Fundacji Jean-Dominique'a Giulianiego i Grahama Watson, przewodniczącego grupy Porozumienia Liberalów i Demokratów na rzecz Europy (ADLE) w Parlamencie Europejskim.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Obserwatorium wyborów - Gruzja

23 marca gruziński prezydent Michaił Saakaszwili ogłosił, że wybory parlamentarne odbędą się 21 maja. Konstytucja obliguje go do zapowiedzenia daty głosowania co najmniej 60 dni przed terminem wyborów. 4 marca parlament przyjął, stosunkiem 168 głosów do 2, liczne poprawki do konstytucji. Liczba deputowanych zmniejsza się z 255 do 150. 75 z nich zostanie wybranych w głosowaniu większościowym w 75 okręgach, a 75 w proporcjonalnych w ramach jednego okręgu. Na miesiąc przed wyborami parlamentarnymi według sondażu opublikowanego przez dziennik Resonansi 21 kwietnia, 21,37% wyborców zamierza głosować na partię rządzącą, 17% na Narodową Radę Zjednoczonej Opozycji, 6,12% na Partię Republikańską, 4,62% na Partię Pracy, 4,37% na Partię Chrześcijańsko-Demokratyczną, 1% na Sojusz Prawicy oraz na Naszą Ukrainę/Unię Tradycjonalistyczną/Partię Kobiet, a 0,5% na Sojusz Chrześcijańsko-Demokratyczny.

[Czytaj](#)

Prezydencja :

Danilo Türk

Słoweński prezydent Danilo Türk złożył 23 kwietnia oficjalną wizytę w Parlamencie Europejskim. Po raz pierwszy jeden z prezydentów krajów, które weszły do Unii Europejskiej w 2004 roku, zwraca się do eurodeputowanych. Podkreślił on rolę lokomotywy, jaką Unia ma do odegrania na arenie światowej, szczególnie odnośnie globalnego ocieplenia i praw człowieka. Jeśli chodzi o zagadnienia ochrony środowiska, zaapelował on do państw członkowskich o danie dowodu spójności. W dziedzinie praw człowieka Europa ma jednocześnie świecić przykładem w ochronie praw migrantów i proszących o azyl oraz proponować model zrównoważonego rozwoju gospodarczego.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



UE-Rosja

24 i 25 kwietnia odbyło się w Petersburgu 8. posiedzenie Stałej Rady Partnerstwa Unii Europejskiej i Rosji. Ministrowie zajęli się walką z narkotykami produkowanymi w Afganistanie, przewidując przyszłą współpracę i wymianę informacji w tej dziedzinie między obiema stronami. W zakresie walki z nielegalną imigracją i jeśli chodzi o kontynuowanie dialogu wizowego ministrowie przedyskutowali umocnienie rozpoczętej w 2006 roku współpracy pomiędzy FRONTEX-em (Agencją Zarządzania Współpracą Operacyjną na Zewnętrznych Granicach Państw Członkowskich Unii) i Federalnymi Służbami Nadzoru Granic przy Federalnych Służbach Bezpieczeństwa Federacji Rosyjskiej. Prezydencja wspiera intensywną współpracę transgraniczną między państwami członkowskimi Unii i Rosją. Od niej zależy dobre zarządzanie granicami UE.

[Czytaj](#)



UE/Japonia

23 kwietnia, w Tokio, podczas 17. szczytu UE-Japonia obie strony uzgodniły, że ich strategiczne partnerstwo zostanie umocnione. Współpraca ma w szczególności dotyczyć nauki, technologii i lotnictwa cywilnego. Ponadto przyjęto zobowiązania dotyczące promowania pokoju w Azji Środkowej, podwojenia starań w dziedzinie zarządzania wodą jako źródłem energii, praw człowieka i demokracji. I w końcu obie strony zobowiązały się zaangażować w proces ONZ na rzecz zmian klimatycznych. Pod koniec 2009 roku powinno dojść w tej sprawie do ogólnosiatowego porozumienia.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)



Chiny

25 kwietnia chińskie władze zapowiedziały, podczas wizyty przewodniczącego Komisji Europejskiej José Manuela Barroso, że zamierzają wznowić dialog z przedstawicielem Dalajlamy. Słoweńska prezydencja wyraziła zadowolenie z powodu tej zapowiedzi, a słoweński premier Janez Jansa wyraził wielką satysfakcję ze zwiększenia zaufania do wspólnoty międzynarodowej. Będzie to miało, jego zdaniem, pozytywny wpływ na poszanowanie praw człowieka i przyczyni się do dobrego przebiegu igrzysk olimpijskich w Pekinie.

[Czytaj](#)



Parlament :

Galileo

23 kwietnia Parlament Europejski zapalił zielone światło dla Galileo, europejskiego systemu radionawigacji przez satelitę, przyjmując 607 głosami, przy 36 głosach przeciw i 8 wstrzymujących się, rozporządzenie, które określa normy bezpieczeństwa Galileo i europejskich usług nawigacji geostacjonarnej (EGNOS). Faza konstruowania Galileo zakończy się w 2013 roku, dzięki zainwestowaniu przez Unię Europejską 3,4 mld euro. Eurodeputowani doprecyzowali, że wymagania techniczne dotyczące kontroli dostępu do technologii gwarantujących bezpieczeństwo Galileo i EGNOS powinny być określone przez Komisję Europejską. Normy bezpieczeństwa kontrolować będzie Organ Nadzoru Europejskiego GNSS. I w końcu Galileo będzie korzystać z ram międzyinstytucjonalnych (Rady, Parlamentu, Komisji).

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Rzecznik

22 kwietnia przyjęto 620 głosami, przy 18 głosach sprzeciwu i 18 wstrzymujących się raport Anneli Jäätteenmäki (ADLE, Finlandia) na temat statutu Europejskiego Rzecznika. Wspomniano w nim o zmianie dostępu do Rzecznika, informacjach od instytucji i zeznawaniu funkcjonariuszy Unii. Eurodeputowani chcą dzięki temu sprawozdaniu ustanowić jaśniejsze zasady i zwiększyć zaufanie obywateli do działań Rzecznika.

[Czytaj](#)



UE/USA/Wizy

23 kwietnia odbyła się dyskusja pomiędzy Radą, Komisją i członkami Parlamentu Europejskiego na temat polityki znoszenia wiz. Była ona następstwem zezwolenia Rady z 18 kwietnia na rozpoczęcie przez Komisję negocjacji w sprawie porozumienia ze Stanami Zjednoczonymi. Dotyczyć ma ono niektórych warunków włączenia do ich programu wyłączenia z obowiązku wizowego. Komisja ma negocjować z USA zagadnienia objęte wyłącznymi kompetencjami wspólnotowymi, a państwa członkowskie będą mogły negocjować dwustronnie inne ważne punkty. Ponadto rozważono kwestię internetowych wniosków wizowych. Odpowiadający za te zagadnienia wiceprzewodniczący Komisji Jacques Barrot ma nadzieję na szybkie postępy zmierzające do bezwizowych podróży dla Europejczyków.

[Czytaj](#)



Przestępczość

Eurodeputowani przyjęli 22 kwietnia (529 głosów za, 65 przeciw i 24 wstrzymujących się)

sprawozdanie Barbary Dührkop (PSE, Hiszpania) o zwiększeniu współpracy transgranicznej w celu poprawienia walki z przestępczością, terroryzmem i nielegalną imigracją. Inicjatywa ta ma włączyć do europejskiego prawodawstwa Traktat z Prüm, przyjęty w maju 2005 roku przez Belgię, Niemcy, Hiszpanię, Francję, Luksemburg, Holandię i Austrię. W jego myśl kraje te mają prowadzić wspólne działania policyjne i wymieniać się danymi o DNA i odciskami palców. Chociaż europosłowie zaakceptowali dokument, podkreślają, że przekazywanie danych musi być zgodne z opinią Europejskiego Inspektora Ochrony Danych. I wreszcie chcą, żeby dane o DNA i odciski palców osób niewinnych nie mogły podlegać wymianie.

[Czytaj](#)

Litwa

Przewodniczący Parlamentu Europejskiego Hans-Gert Pöttering był w dniach 24-25 kwietnia w Wilnie. W trakcie tej wizyty wygłosił przemówienie przed Saeimą, parlamentem, gdzie w imieniu Parlamentu Europejskiego stanowczo opowiedział się za ratyfikacją Traktatu z Lizbony. Podkreślił, że ratyfikacja stanowi niezbędny warunek, aby Unia Europejska mogła stawić czoła wyzwaniom, jakie przyniesie jej przyszłość. Dodatkowo spotkał się z białoruskimi studentami European Humanities University, na uchodźstwie w Wilnie. W ramach Europejskiego Roku Dialogu Międzykulturowego przewodniczący spotkał się także z przedstawicielami polskiej mniejszości.

[Czytaj](#)

Komisja :

Barroso/Chiny

Przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso, przebywający w Chinach w dniach 24-25 kwietnia w towarzystwie 9 komisarzy, nawiązał dialog gospodarczy na wysokim szczeblu z chińskim rządem. Chce osiągnięcia konkretnych wyników co do deficytu handlowego. Uznał, że Unia powinna pomóc Chinom w rozwinięciu własnych ekologicznych źródeł energii i zredukowaniu zanieczyszczających emisji. Na kolejnym szczycie UE-Chiny ma zostać podpisane porozumienie o finansowaniu ośrodka energii ekologicznych, który zostanie założony w Pekinie. Odnośnie Tybetu Barroso uzyskał od chińskich władz wznowienie dialogu z Dalajlamą, służącego uregulowaniu aktualnych sporów.

[Czytaj | Więcej](#)

Barrot/nowy przydział

W następstwie włoskich wyborów parlamentarnych, wygranych przez Silvio Berlusconi, wiceprzewodniczący Komisji, komisarz ds. sprawiedliwości Franco Frattini poda się do dymisji, żeby wejść w skład nowego rządu. Przewodniczący Komisji José Manuel Barroso zapowiedział więc 22 kwietnia, że powierzy resort sprawiedliwości wiceprzewodniczącemu ds. transportu Jacques'owi Barrot, który pełni obowiązki Frattiniego od ponad miesiąca. Nowy komisarz wyznaczony przez Włochy zajmie się w rezultacie transportem. Decyzję tę uzasadniono koniecznością "zapewnienia spójności skomplikowanej pracy w dziedzinie sprawiedliwości, bezpieczeństwa i wolności".

[Czytaj](#)

Białoruś

Komisja Europejska, uważając edukację za dziedzinę istotną dla budowania fundamentów demokracji, zdecydowała 25 kwietnia o umocnieniu swojego wsparcia finansowego dla młodych białoruskich studentów. Oddaje do ich dyspozycji European Humanities University (EHU), na uchodźstwie w Wilnie, dofinansowany w wysokości miliona euro za pośrednictwem funduszy powierniczych. Umożliwiają one zebranie pomocy finansowej od Komisji i innych dawców, w szczególności wkładów państw członkowskich Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Badania

Według raportu opublikowanego przez Komisję Europejską kariera i ruchliwość, współpraca międzynarodowa, infrastruktura badawcza, wspólne programy i dzielenie się wiedzą stanowią główne przedmioty troski aktorów europejskich badań. Raport opiera się na szeregu odpowiedzi udzielonych w trakcie publicznych konsultacji nad Zieloną Księgą zatytułowaną "Europejski obszar badawczy: nowe perspektywy", opublikowaną w kwietniu 2007 roku. Odpowiedzi te pokazują, że dalsze konsolidowanie europejskiego obszaru badań poprzez realizację nowych, ambitniejszych działań na wszystkich poziomach Unii Europejskiej jest szeroko popierane.

[Czytaj](#)

Zdrowie

25 kwietnia Komisja Europejska opublikowała wyniki ankiety dotyczącej usług elektronicznych w sektorze służby zdrowia (eHealth, zdrowie w internecie), zrealizowanej w europejskiej skali. 87% europejskich internistów korzysta z internetu, w 48% przypadków z połączenia szerokopasmowego. Wielu europejskich lekarzy stosuje elektroniczną archiwizację lub przesyłanie danych związanych z pacjentami. Korzystanie z rozwiązań on-line przez lekarzy już pomogło poprawić działanie służby zdrowia w Europie, czyniąc w szczególności administrację bardziej wydajną i skracając czas

oczekiwania pacjentów. Rezultaty badania pokazują, w jakich obszarach lekarze mogliby zoptymalizować wykorzystywanie komputera, żeby upowszechnić takie usługi jak telenadzór, elektroniczne recepty czy transgraniczne usługi zdrowotne.

[Czytaj | Więcej](#)

Media

Komisja opublikowała 24 kwietnia, w ramach swojej strategii komunikacyjnej, propozycję zatytułowaną "Informowanie o Europie poprzez media audiowizualne". Komisja zapowiedziała działania mające na celu zwiększenie uwagi poświęcanej sprawom UE w programach radia i telewizji oraz na platformach multimedialnych. Będzie ona zachęcać specjalistów branży mediów audiowizualnych do tworzenia i uczestniczenia w europejskich sieciach audiowizualnych. Zaproponuje zwłaszcza stworzenie sieci stacji telewizyjnych uzupełniającej sieć stacji radiowych założoną 1 kwietnia 2008 r. Komisja zwiększy także ilość udostępnianych bezpłatnie mediom nieopracowanych zapisów audiowizualnych oraz zwiększy własną produkcję filmów ilustrujących lub objaśniających polityki UE.

[Czytaj](#)

Gry wideo

22 kwietnia Komisja wezwała przemysł gier wideo do większej aktywności w celu uniemożliwienia sprzedaży nieletnim produktów zawierających przemoc. System autoklasyfikacji przemysłu gier w Europie PEGI, który informuje o stopniu przemocy czy stosowaniu wulgarnego języka w grach wideo, przyjęty w 2003 roku, dobrze funkcjonuje, ale "jest niestety niedostatecznie znany", wyraziła żal komisarz ds. społeczeństwa informacyjnego i mediów Viviane Reding. Zgodnie z badaniem Komisji system PEGI jest obecnie stosowany w dwudziestu trzech państwach członkowskich. Jednak cztery państwa członkowskie (Cypr, Luksemburg, Rumunia i Słowenia) nie stosują żadnego systemu. Piętnaście państw członkowskich posiada uregulowania prawne dotyczące sprzedaży w sklepach gier wideo zawierających treści szkodliwe dla małoletnich.

[Czytaj | Więcej](#)

Gospodarka

Według prognoz ekonomicznych Komisji Europejskiej, opublikowanych 28 kwietnia, wzrost w Unii Europejskiej powinien w 2008 roku wynieść 2%, a w 2009 1,9%, w przeciwieństwie do 2,8% w 2007 roku (odpowiednio 1,7% i 1,5% w strefie euro, do 2,6% w 2007 roku). Spadek tempa wzrostu jest rezultatem przedłużającego się kryzysu na rynkach finansowych, widocznego spowolnienia w Stanach Zjednoczonych i poszybowania w górę cen podstawowych produktów. Gospodarka UE trzyma się względnie mocno dzięki solidnym fundamentom i w latach 2008-2009 powinno powstać 3 mln nowych miejsc pracy, ponad te 7,5 mln stworzonych w latach 2006-2007. Niemniej wskaźnik cen produktów konsumpcyjnych powinien tymczasowo wzrosnąć w tym roku w UE o 3,6%, w przeciwieństwie do 2,4 w 2007 roku. Powodem jest skok cen energii i artykułów spożywczych. W 2009 wskaźnik powinien, według prognoz, spaść do 2,4%. W strefie euro przewiduje się odpowiednio 3,2 i 2,2%, do 2,1 w 2007 roku.

[Czytaj](#)

Rada :

Chorwacja

Podczas 5. konferencji akcesyjnej UE-Chorwacja w dniu 21 kwietnia, otwarto dwa nowe rozdziały - energia i transport. Chorwacja rozpoczęła więc negocjacje w 18 rozdziałach na 35, które trzeba zamknąć, aby wejść do Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Gruzja

16 kwietnia rosyjski minister spraw zagranicznych zapowiedział, że chce umocnić współpracę z gruzińskimi regionami separatystycznymi Abchazji i Osetii Południowej poprzez serię środków pomagających populacji. Nie ma na to zgody gruzińskiego rządu. Unia Europejska wyraża zaniepokojenie tymi jednostronnymi decyzjami, które są pogwałceniem suwerenności i integralności terytorium. Ocenia ona ponadto, że decyzja ta może zwiększyć napięcia i zaszkodzi staraniom na rzecz pokoju.

[Czytaj](#)

Niemcy :

Traktat/ratyfikacja

24 kwietnia niemiecki Bundestag (izba niższa) ratyfikował 514 głosami Traktat lizboński, przy 58 głosach sprzeciwu i 1 wstrzymującym się. Teraz dokument powinien ratyfikować Bundesrat, wyższa izba parlamentu. Ma to mieć miejsce 23 maja.

[Czytaj | Więcej](#)

Gospodarka

Według raportu opublikowanego 21 kwietnia przez niemiecki Instytut Studiów nad Koniunkturą (IW)

nadal powinniśmy mieć do czynienia ze wzrostem gospodarczym (1,7% w 2008 i 1,4% w 2009 roku). To bardzo zachęcające prognozy, w momencie gdy warunki gospodarcze na świecie pogarszają się: wzrost cen surowców, zamieszanie na rynkach finansowych. 45% zapytanych przedsiębiorstw oczekuje zwiększenia się ich produkcji w porównaniu do 2007 roku, 1/3 utrzymania jej na tym samym poziomie, a 12% ocenia, że powinna spaść. IW przewiduje dodatkowo spadek bezrobocia o 300 tys. w porównaniu do 2007 roku i powrót ilości osób poszukujących pracy do poziomu 3,3 mln (czyli 7,6% populacji aktywnej zawodowo). W rezultacie liczba aktywnych zawodowo powinna być w przyszłym roku rekordowa - 40,15 mln. Wreszcie, wzrost, spadek bezrobocia, podwyżka pensji i spadek inflacji poniżej 2% w 2009 roku powinny przyczynić się do ożywienia konsumpcji.

[Czytaj | Więcej](#)

Austria :

Traktat/ratyfikacja

24 kwietnia Bundestrat, wyższa izba austriackiego parlamentu, ratyfikował Traktat lizboński. Deputowani SPÖ, ÖVP i Zieloni byli za (58 głosów), natomiast FPÖ i BZÖ przeciw (4 głosy). Procedura ratyfikacyjna zakończy się, kiedy swój podpis złoży austriacki prezydent.

[Czytaj](#)

Bułgaria :

Reorganizacja

22 kwietnia bułgarski rząd zapowiedział poważną reorganizację służącej walce z korupcją i przestępczością zorganizowaną. Ma to miejsce po serii skandali, które poruszyły Brukselę i zmusiły 13 kwietnia do dymisji ministra spraw wewnętrznych Roumena Petkova. Zastąpiono czterech ministrów (spraw wewnętrznych, obrony, rolnictwa i zdrowia) i utworzono stanowisko wicepremiera ds. funduszy europejskich. Posada ta przypadła obecnej ambasador Bułgarii w Niemczech Meglenie Plougtchievej. Mihail Mikov jest nowym szefem MSW; Nikolay Tzonev nowym ministrem obrony; Evgueniy Jelev nowym ministrem zdrowia publicznego a Valeri Tzvetanov nowym ministrem rolnictwa. 24 kwietnia zmiany zaakceptował bułgarski parlament.

[Czytaj | Więcej](#)

Dania :

Traktat ratyfikowany

Duński parlament jako 10. ratyfikował Traktat lizboński (po legislaturze Węgier, Malty, Słowenii, Rumunii, Francji, Bułgarii, Słowacji, Polski i Portugalii). Folgetinget dokonał tego 23 kwietnia 90 głosami za, przy 25 głosach sprzeciwu. Fundacja Roberta Schumana prowadzi na swojej stronie internetowej zaktualizowaną mapę precyzującą stan ratyfikacji wg. krajów.

[Czytaj | Więcej](#)

Finlandia :

Estonia

23 kwietnia nowy fiński minister spraw zagranicznych Alexander Stubb spotkał się, podczas swojej pierwszej oficjalnej wizyty w Tallinie, ze swoim estońskim odpowiednikiem Urmasem Paetem. Ministrowie poruszyli temat dwustronnych relacji między krajami, znaczenie współpracy w regionie Morza Bałtyckiego i możliwości promowania strategii na rzecz Morza. Przedyskutowali również Traktat lizboński, politykę energetyczną i klimatyczną Unii Europejskiej oraz kwestie bezpieczeństwa. I w końcu wskazali, że Unia powinna mówić jednym głosem w swoich relacjach z Rosją, która jest ważnym partnerem gospodarczym.

[Czytaj](#)

Hiszpania :

Imigracja

Hiszpania i Zjednoczone Królestwo umocnią współpracę w dziedzinie walki z nielegalną imigracją afrykańską, zapowiedział 23 kwietnia w Madrycie brytyjski minister spraw zagranicznych Jim Murphy. "Zjednoczone Królestwo i Hiszpania zgodziły się, by umocnić ich współpracę w zakresie imigracji z Afryki subsaharyjskiej, w szczególności Etiopii i Senegalu" - powiedział. "Hiszpania i Zjednoczone Królestwo mogą pracować razem, żeby pomóc Unii Europejskiej w skutecznym administrowaniu ludzką tragedią nielegalnej imigracji i możemy ją zachęcić do stania się modelem promowania rozwoju gospodarczego i ludzkiego w świecie" - dodał w obecności swojego kolegi Diego Lopeza Garrido.

[Czytaj](#)

Francja :

Francusko-niemiecki podręcznik

Francuski minister edukacji narodowej Xavier Darcos i burmistrz Berlina Klaus Wowereit, pełnomocnik Republiki Federalnej Niemiec ds. relacji kulturalnych z Francją, zaprezentowali 23 kwietnia w Paryżu drugi tom francusko-niemieckiego podręcznika do historii. Opublikowana przez wydawnictwa Nathan i Klett jedyna w swoim rodzaju publikacja jest owocem intensywnej współpracy obu krajów na polu edukacji. Pierwszy tom, opublikowany w 2006 roku, przeznaczony był dla uczniów klasy maturalnej, drugi skierowany jest do uczniów drugiej klasy liceum. Daje on możliwość zapoznania się z dwustronną

wizją historii Europy i świata, od Kongresu Wiedeńskiego (1814) do końca II wojny światowej. Trzecia część przewidziana jest na 2009 roku. Ma obejmować okres od starożytności do początku XIX wieku i będzie zaadresowana do pierwszych klas liceum.

[Czytaj](#)

Bezpieczeństwo energetyczne

21 kwietnia Claude Mandil wręczył francuskiemu premierowi François Fillon wnioski raportu "Bezpieczeństwo energetyczne i Unia Europejska". Po szeregu konsultacji Mandil zidentyfikował liczne kierunki refleksji nad poprawą europejskiego bezpieczeństwa energetycznego. Zaproponował w szczególności zwiększenie starań na rzecz oszczędzania energii; ustanowienie europejskiego mechanizmu alarmującego na wypadek kryzysu zaopatrzenia, z uwzględnieniem roli regulatorów; politykę inwestowania w infrastrukturę energetyczną w celu złagodzenia zależności UE od importowanego gazu; wprowadzenie solidarności energetycznej państw członkowskich, co idzie w parze z odpowiedzialnością każdego państwa; zbudowanie relacji z krajami-dostawcami na nowych fundamentach, zwłaszcza z Rosją i krajami regionu Morza Kaspijskiego; poprawę dialogu energetycznego na szczeblu światowym.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Węgry :

Rozpad koalicji

Liberałowie, mniejszościowe ugrupowanie socjalistyczno-liberalnej koalicji, zdecydowali 27 kwietnia, podczas posiedzenia rady deputowanych tej partii, że 30 kwietnia opuszczą rząd. Miażdżąca większość partii SZDSZ (84%) optuje za wyjściem z koalicji i wybiera w zamian bycie opozycją niezależną, liberalną i konstruktywną, ogłosił szef formacji Janos Koka. Zdymisjonowanie przez socjalistycznego premiera Ferenc Gyurcsany'ego liberalnej minister zdrowia Agnès Horvath, które miało miejsce pod koniec marca, spowodowało rozpad koalicji, naruszonej przez różnice dotyczące tempa uzdrawiania publicznych finansów. Na skutek tej decyzji, po kryzysie koalicji wyłonić się powinien socjalistyczny rząd mniejszościowy.

[Czytaj](#)

Irlandia :

Przewodnik/Traktat lizboński

Irlandzki minister spraw zagranicznych Dermot Ahern potwierdził 20 kwietnia, że przewodnik po Traktacie lizbońskim trafi do wszystkich domów irlandzkich. Dostępny po angielsku i irlandzku przewodnik wyjaśnia główne osiągnięcia traktatu, które pozwolą na poprawienie skuteczności i demokratycznej legitymizacji Unii Europejskiej. Poza tym rząd opublikował Białą Księgę, która tłumaczy szczegóły traktatu. Wszystkie te dokumenty są dostępne na stronie rządu poświęconej Traktatowi z Lizbony. Ich celem jest poinformowanie irlandzkich obywateli, którzy mają opowiedzieć się za jego ratyfikacją w referendum 12 czerwca.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Luksemburg :

Rosja

24 kwietnia 2008 roku luksemburski premier Jean-Claude Juncker złożył w towarzystwie ministra sprawiedliwości, ministra skarbu i budżetu Luca Friedena roboczą wizytę w Moskwie. Na Kremlu spotkali się oni z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem. Luksemburska delegacja spotkała się również z obecnym wicepremierem i prezydentem-elektem Dmitrijem Miedwiediewem, który obejmie funkcję 7 maja. W porządku obrad znalazły się stosunki dwustronne, relacje Unii z Rosją, europejskie sprawy bieżące i szczyt NATO-Rosja, który odbył się 4 kwietnia w Bukareszcie. W następstwie spotkania luksemburski premier i rosyjski prezydent wyrazili wolę zwiększenia rosyjskich inwestycji w Unii Gospodarczej Beneluksu oraz luksemburskich inwestycji w Rosji. Wynoszą one już 30 mln dolarów.

[Czytaj](#)

Portugalia :

Traktat ratyfikowany

23 kwietnia Portugalia stała się dziewiątym państwem członkowskim Unii Europejskiej, którego parlament (Assembleia da República) ratyfikował Traktat lizboński, 208 głosami do 21. Fundacja Roberta Schumana prowadzi na swojej stronie internetowej zaktualizowaną mapę precyzującą wyniki ratyfikacji wg. krajów.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Rumunia :

Francja

22 i 23 kwietnia z oficjalną wizytą przebywał we Francji rumuński premier Calin Popescu Tariceanu. Docenia on, że Rumunia i Francja rozpoczynają nowy etap współpracy. Francuski premier François Fillon potwierdził, że rozmowy z jego rumuńskim odpowiednikiem pozwolą na reaktywowanie dwustronnych stosunków, doceniając, że kooperacja między dwoma krajami jest "solidna, realistyczna i

poważna". Francusko-rumuńska współpraca rozwija się w licznych obszarach, takich jako produkcja samochodów, sektor energetyczny, rolnictwo, transport, przemysł lotniczy, energia jądrowa do celów cywilnych czy infrastruktura.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Przedstawiciel przy UE

24 kwietnia Rada Unii Europejskiej poinformowana została o mianowaniu przez rumuński rząd Mihney Motoca na stanowisko stałego przedstawiciela Rumunii przy Unii Europejskiej. Objął on funkcję 21 kwietnia.

[Czytaj](#)

Zjednoczone Królestwo :

Globalna Europa

21 kwietnia minister do spraw europejskich Jim Murphy zapowiedział, że brytyjski rząd zorganizuje w Zjednoczonym Królestwie i w Europie szereg seminariów na temat "globalnej Europy". Debaty te pozwolą na wymianę pomysłów na temat przyszłości Europy między rządami i społeczeństwem obywatelskim. Brytyjski premier i jego minister spraw zagranicznych podkreślili, że ich wizja to "Europa otwarta, zwrócona ku przyszłości, elastyczna i globalna, konkurencyjna i dostatnia dzięki swoim kompetencjom, innowacyjności i kreatywności" i "Europa modelowa", która wywiązuje się ze swoich obowiązków wobec swoich wschodnich sąsiadów, ale również na całym świecie. Która służy za przykład w zakresie ochrony środowiska i praw człowieka.

[Czytaj](#)

Szwecja :

Francja

Szwedzka minister spraw zagranicznych Cecilia Malmström przebywała 21 kwietnia z wizytą w Paryżu, gdzie w szczególności zabrała głos w Instytucie Nauk Politycznych w Paryżu na temat szwedzkiej prezydencji w Unii Europejskiej w drugim półroczu 2009 roku. Będzie ona częścią potrójnej prezydencji Francji, Czech i Szwecji. 5 priorytetowymi obszarami szwedzkiej prezydencji będzie klimat/ochrona środowiska/energia, zatrudnienie/wzrost/konkurencyjność, imigracja/azyl/walka z przestępczością/bezpieczeństwo wewnętrzne, relacje z sąsiadami oraz światowa rola Unii/polityka rozszerzenia. We Francuskim Instytucie Relacji Międzynarodowych (IFRI) Malmström podkreślała znaczenie "soft power", miękkiej siły Unii, szansę jaką stanowi globalizacja oraz znaczenie rozwoju europejskiej polityki bezpieczeństwa i obrony (ESDP).

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Gruzja :

Azyl

Były gruziński minister obrony Irakli Okruaszwili, który przeszedł do opozycji i został pod koniec marca skazany w swoim kraju za bierną korupcję, uzyskał 23 kwietnia azyl polityczny we Francji. Założyciel Ruchu dla Zjednoczonej Gruzji oskarżył pod koniec września w gruzińskiej telewizji prezydenta tego kraju Michała Saakaszwilego o "likwidowanie pewnych wpływowych i ważnych osób". Zatrzymany po tych deklaracjach Okruaszwili został oskarżony o zaniedbania, nadużycia władzy, pranie i defraudowanie pieniędzy. Uwolniony za kaucją 6,5 mln dolarów mógł opuścić kraj i udać się do Niemiec. Po tym jak nie pojawił się przed sądem, wydano za nim międzynarodowy list gończy, który domaga się jego ekstradycji. Został zatrzymany w Berlinie 27 listopada 2007 roku. Niemieckie władze podjęły 9 stycznia decyzję o jego ekstradycji do Francji, ponieważ jego wiza Schengen została wydana przez Ambasadę Francji w Tbilisi.

[Czytaj](#)

Monako :

Francja

Książę Albert II przyjął 25 kwietnia francuskiego prezydenta Nicolasa Sarkozy'ego. Poinformował go tym, że Księstwo Monako chce uczestniczyć w tworzeniu Unii Śródziemnomorskiej. Francuska głowa państwa, w towarzystwie francuskich ministrów Jean-Louis Borloo (ekologia), Jean-Pierre Jouyet (sprawy europejskie) i Huberta Falco (zagospodarowanie przestrzenne), uczestniczyła w okrągłym stole z udziałem naukowców i ekspertów ds. ochrony środowiska. Dotyczył on spraw związanych z ochroną środowiska, skutków ocieplenia się klimatu na biegunach i zrównoważonego rozwoju w regionie Morza Śródziemnego.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Kosowo :

Akcesja do UE?

23 kwietnia wicepremier Kosowa Hajredin Kuci wskazał, że kolejnym priorytetem Kosowa jest wejście do Unii Europejskiej w 2015 roku. Członkostwo jest bowiem uważana za gwarancję demokratyzacji i bezpieczeństwa. Kosowski rząd dużo sobie obiecuje po posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych (28-29 kwietnia), mając nadzieję, że skieruje Kosowo na drogę integracji europejskiej. Chociaż większość państw członkowskich UE uznało niepodległość Kosowa, niektóre, jak Cypr czy Rumunia,

zapowiadają, że nigdy jej nie uznają. Europejska misja policji i wymiaru sprawiedliwości EULEX nadzoruje reformy w tych obszarach rozpoczęte przez Kosowo.

[Czytaj](#)

Serbia :

[Wybory/sondaże](#)

Według sondażu opublikowanego 24 kwietnia serbscy pro-Europejczycy i skrajnie nacjonalistyczni eurosceptycy idą ramię w ramię na mniej niż trzy tygodnie przed wyborami 11 maja, uważanymi za referendum za albo przeciw Unii Europejskiej. Radykalna Partia Serbska (skrajnie prawicowa SRS) ma 36% poparcia, wyprzedzając Partię Demokratyczną (DS) prezydenta Borisa Tadicia, która uzyskuje 35% głosów. Demokratyczna Partia Serbii (DSS) nacjonalistycznego premiera Vojislava Kostunica zajmuje trzecie miejsce z 12%, przed Partią Liberalno-Demokratyczną (LPD), jedynym serbskich ugrupowaniem politycznym, które akceptuje niepodległość Kosowa (8%).

[Czytaj](#)

Agencja Kosmiczna :

[Galileo](#)

Giove-B, drugi satelita-test Galileo został wystrzelony i osiągnął swoją orbitę 27 kwietnia. To ważny krok w stronę przyszłego europejskiego systemu lokalizowania. Giove-B, 500-kilogramowy sześciang zbudowany przez Astrium (EADS) i Thales Alenia Space, przejmie pałeczkę po pierwszym testowym satelicie Giove-A wystrzelonym w grudniu 2005 roku. Obydwa Giove testują niektóre elementy techniczne ważne w locie. Giove-B zawiera najbardziej precyzyjny atomowy zegar, jaki kiedykolwiek poleciał w kosmos, wytracający mniej niż jedną nano-sekundę dziennie. Precyzja jest ważna dla systemu lokalizacji bazującego na rachunku czasu, jaki upływa pomiędzy emisją i przyjęciem sygnału. Galileo ma lokalizować z przybliżeniem do metra, w przeciwieństwie do niekiedy dziesięciu metrów w obecnym amerykańskim GPS. Umieszczenie Giove-B na orbicie pozwoli dodatkowo Europie na zachowanie dostępu do szerokości fal zarezerwowanej dla Galileo w Międzynarodowej Unii Telekomunikacyjnej.

[Czytaj](#)

Eurobarometr :

[Sądownictwo cywilne](#)

Sondaż Eurobarometru pokazuje, że blisko 2/3 Europejczyków myśli, że powinno się podjąć nowego kroki, żeby ułatwić obywatelom dostęp do sądownictwa cywilnego w innych krajach członkowskich. Obywatele uważają, że byłoby lepiej, gdyby te nowe środki zostały przyjęte na szczycie Unii Europejskiej w postaci reguł wspólnotowych. Więcej niż 8 osób na 10 sądzi, że Unia Europejska powinna więcej interesować się wykonaniem decyzji w sprawach cywilnych orzeczonych w jednym państwie członkowskim, pociągającym za sobą płatność w innym państwie.

[Czytaj | Więcej](#)

Eurostat :

[Przemysł](#)

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 12 kwietnia, ilość zamówień dla przemysłu wzrosła w lutym w strefie euro, w porównaniu do stycznia, o 0,6%. W Unii Europejskiej pozostała stabilna, po spadku o 1% w styczniu. Ponadto zamówienia dla przemysłu wzrosły w strefie euro o 9,9% i o 9,2% w UE, w porównaniu do lutego 2007 roku. Przemysł włókienniczy i odzieżowy odnotowały w lutym wzrost o 1,7%. Przemysł chemiczny o 1,1% w strefie euro i o 1,3% w UE. Zamówienia na wyposażenie transportowe spadły o 0,2% w strefie euro, ale wzrosły o 2,1% w UE. Odnosnie przemysłu rękodzielniczego, najpoważniejszy wzrost odnotowano na Łotwie (+20,4%) i w Danii (+17,7%), a najsilniejsze spadki w Szwecji (-3,4%) i w Czechach (-1,2%).

[Czytaj](#)

[Bieżące obroty](#)

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 22 kwietnia bilans bieżących obrotów Unii Europejskiej z krajami trzecimi odnotował w 4. kwartale 2007 roku deficyt w wysokości 2,8 mld euro, w przeciwieństwie do deficytu na poziomie 13,4 mld w 4. kwartale 2006 i 21,2 mld w 3. kwartale 2007 roku. W ostatnim kwartale ubiegłego roku większy niż w 4. kwartale 2006 roku deficyt dotyczył wymiany towarowej (-40,7 mld zamiast -31), podczas gdy nadwyżka w wymianie usług zwiększyła się do +21,4 mld z +17,7 mld. W 4. kwartale 2007, bilans obrotów bieżących Unii Europejskiej był dodatni w przypadku handlu ze Stanami Zjednoczonymi (+33,6 mld euro), Szwajcarią (+9,2 mld), Kanadą (+4,9 mld), Hong Kongiem i Indiami (po +2,2 mld). Deficyt dotyczy Chin (-38,6 mld), Rosji (-8,7 mld) i Japonii (-6,2 mld).

[Czytaj](#)

Opracowania/raporty :

[Gospodarka](#)

Chatham House opublikował opracowanie na temat zagrożeń dla rynku i europejskiej gospodarki. Autor Max Watson stawia pytanie o skuteczność polityk gospodarczych i regulacji. Jego zdaniem wypada się

zainteresować stanem europejskiej gospodarki, który amerykański kryzys może jeszcze pogorszyć.

[Czytaj](#)



Obrona

Security and Defence Agenda z siedzibą w Brukseli publikuje opracowanie na temat związków między NATO i europejską polityką bezpieczeństwa i obrony (ESDP). Studium to obejmuje szereg artykułów przedstawicieli przemysłu obronnego i ekspertów z dwóch stron Atlantyku. Analizują oni wyznania, z jakimi jedna i druga struktura jest skonfrontowana.

[Czytaj](#)



Bezpieczeństwo

European Policy Center (EPC) publikuje opracowanie na temat europejskiej strategii bezpieczeństwa. Autor Antonio Missiroli wykazuje, że dokument przyjęty cztery lata temu przez Radę Europejską pozostaje aktualny, ale w pewnych punktach należy go dostosować, aby zagwarantować lepsze jego realizowanie. Podkreśla, że rosnąca obecność Unii Europejskiej w świecie powinna skutkować zwiększoną możliwością wpływania na rozwój wydarzeń.

[Czytaj](#)



Środkowy Wschód

Centre for European Reform publikuje dokument "Unia Europejska, Izrael i Hamas". Autorka Clara Marina O'Donnell sugeruje, że Unia Europejska przyczynia się do odblokowania aktualnej sytuacji i zwiększenia szans na pokój. Ponadto Unia powinna więcej robić dla poprawienia sytuacji na terytoriach palestyńskich i zmniejszenia nieufności Izraelczyków.

[Czytaj](#)



Publikacje :

Le Monde chinois

Wydawnictwo Choiseul publikuje przegląd Le Monde chinois poświęcony analizie ewolucji gospodarczej, strategicznej, politycznej i kulturalnej całości, jaką tworzą Chińska Republika Ludowa, Tajwan, Hong Kong i Singapur.

[Czytaj](#)



Kultura :

Wystawa/Słowenia

Od 23 kwietnia Galeria Narodowa w Lublanie prezentuje wystawę słoweńskiego malarstwa impresjonistycznego (1890-1920). Jest ona częścią obchodów prezydencji słoweńskiej w Radzie Unii Europejskiej i 90. rocznicy Galerii. Ekspozycja zawiera oryginalne dzieła 4 słoweńskich mistrzów impresjonizmu - Jakopicia, Jamy, Grohara i Sternena. Zwraca też uwagę na arcydzieła rzeźby, fotografii i architektury z czasów, kiedy Lublana, po trzęsieniu ziemi, stworzyła swój nowy wizerunek.

[Czytaj | Więcej](#)



Kalendarz :

28 kwietnia

Rada Stabilizacji i Stowarzyszenia UE-Chorwacja

28-29 kwietnia

Rada do Spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych

29 kwietnia

Trojka UE-Rosja

5 maja

Nieformalne posiedzenie ministrów transportu

5 maja

Konferencja "Unia Europejska po francuskiej prezydencji", Bruksela

[Sugestie](#)
[Subskrypcja](#) / [Rezygnuje](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Claire Dheret, Mathilde Durand,
Lorraine de Brabois, Sandrine Mor

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.